
         COMUNE DI CELLATICA 
             Provincia di Brescia 
 

DETERMINA N°  113  DEL  16-04-2024                                    
 
 
OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA APERTA. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI NECESSARI PER L'ESPLETAMENTO DELLA GARA MEDIANTE CUC 
"AREA VASTA DI BRESCIA" COMUNITA' MONTANA VALLE TROMPIA_  
 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
RICHIAMATE: 
 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 21.12.2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 197, comma 2, lettera a), del D.L. n. 
267/2000 e il piano degli obiettivi, il quale prevede l’assegnazione alla sottoscritta dei capitoli 
sui quali vengono imputati gli impegni oggetto della presente determinazione; 

 
VISTO il Decreto n. 29 del 19.12.2023, con il quale è stata nominata la Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Cellatica sino al 31.12.2024; 
 
DATO ATTO che è in scadenza al 31/08/2024 l’appalto della ristorazione collettiva del Comune e 
che, pertanto, risulta necessario avviare le procedure per l’affidamento di una nuova concessione; 
 
RITENUTO opportuno procedere attraverso la procedura aperta per l’affidamento mediante gara 
d’appalto del servizio di ristorazione collettiva; 
 
ATTESO che: 

- il servizio di gestione di ristorazione collettiva comporterà una spesa diretta da parte del 
Comune; 

- la base d’asta avrà un importo stimato in € 2.611.100,00 oltre Iva per otto anni, € 
326.387,50/anno oltre Iva; 

- il servizio di gestione della ristorazione collettiva si intende quindi di 8 anni e l’incertezza dei 
ricavi stimati, che vanno a formare la base d’asta sopra esposta, è dovuta, per definizione, al 
rischio dell’operatore economico aggiudicatario; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 39 del 22.12.2022 con la quale il Comune di 
Cellatica ha aderito alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta di Brescia” sede distaccata della 
Comunità Montana di Valle Trompia, sottoscrivendo la relativa convenzione la quale prevede: 
- che la CUC gestisca la fase propedeutica alla procedura di affidamento, svolga la procedura di 

affidamento (redazione degli atti di gara, inclusi il bando di gara e il disciplinare di gara, nonché la 
lettera di invito, curi l’avviso di gara, nomini l’eventuale Seggio di Gara, curi tutti gli adempimenti 
relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, sino alla individuazione 
dell’aggiudicatario provvisorio), nonché gestisca l’eventuale contenzioso di gara; 

- che il Comune di Cellatica nomini il Responsabile Unico di Progetto (RUP), individui le fonti di 
finanziamento per le prestazioni e gli oneri procedurali (compresi gli eventuali emolumenti da 



         COMUNE DI CELLATICA 
             Provincia di Brescia 
 

corrispondere ad esperti esterni della Commissione giudicatrice), approvi i progetti o gli atti necessari 
alla procedura di gara, definisca l’oggetto contrattuale (lavori, servizi, forniture), rediga la 
determinazione a contrarre con la quale si individua il criterio di selezione del contraente e si approva 
i documenti a base di gara, formalizzi gli impegni di spesa per il rimborso alla CUC delle spese di 
pubblicazione e del contributo ANAC, infine rediga l’atto proposta di aggiudicazione e tutti gli atti 
conseguenti all’aggiudicazione previsti dalle normative vigenti; 
 

RICHIAMATI l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 Tuel, che 
prescrivono l'adozione di apposita preventiva decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che: 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento servizio di ristorazione collettiva comunale per il periodo di 
otto anni dal 01/09/2024 al 31/08/2032, sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ed in 
modalità elettronica e conterrà le clausole essenziali previste dalla legge; 

- l’appalto e il contratto saranno pubblicati nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici come 
previsto dal D.Lgs 36/2023 art 23; 

- il fine che con lo stesso si intende perseguire, è rappresentato dall’esigenza di assicurare all’utenza 
scolastica un servizio di ristorazione, poiché l’orario scolastico prevede 5 giorni di rientro 
pomeridiano e all’utenza che richiede i servizi di assistenza domiciliare (sad), la possibilità di avere un 
pasto da consumare direttamente presso la propria abitazione; 

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti fra le parti, si fa 
riferimento al Capitolato in approvazione con il presente provvedimento, nonché alle norme vigenti 
in materia con particolare riguardo al D.lgs. 31/03/2023 n. 36; 

- la selezione dell’Operatore Economico verrà effettuata con procedura aperta ai sensi degli artt. 130 e 71 
del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio OEPV; 

- è stata individuata la Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede distaccata presso la 
Comunità Montana di Valle Trompia, alla quale è demandata la procedura di affidamento del servizio 
in base alla convenzione stipulata e sopra richiamata; 

- l’appalto è costituito da lotto unico poiché trattasi di servizi alla persona che non potrebbero essere 
divisi in lotti, non essendoci i presupposti. Inoltre si tratta di un servizio erogato da unico centro 
cottura comunale che renderebbe impossibile la suddivisione in lotti; 

PRECISATO che: 

- la documentazione di gara comprende: bando di gara, disciplinare di gara, capitolato, schema di 
contratto, schema di domanda di partecipazione;  

- la documentazione di gara è accessibile gratuitamente, sul sito istituzionale della stazione appaltante, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, al seguente link:  
http://www.halleyweb.com/c017048/zf/index.php/trasparenza/index/index;  

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione collettiva comunale, mediante 
procedura aperta, ai sensi degli articoli 71 e 130 del d.lgs. n. 36/2023, con il criterio OEPV, 
ricorrendo ad una centrale unica di committenza; 

 
PRECISATO che il rapporto tra l’Amministrazione Comunale e l’aggiudicatario, scelto secondo le 
modalità sopraindicate, comporterà: 

- la gestione del servizio di ristorazione collettiva da consumare all’interno delle scuole comunali e da 
consumare presso le abitazioni dell’utenza Sad, su richiesta; 

- il pagamento delle fatture dell’operatore aggiudicatario troverà copertura nel bilancio dell’Ente per i 
periodi di competenza; 

http://www.halleyweb.com/c017048/zf/index.php/trasparenza/index/index


         COMUNE DI CELLATICA 
             Provincia di Brescia 
 

- l’Ente riscuoterà direttamente dagli utenti le quote a loro carico, per il servizio di ristorazione 
richiesto, a copertura della spesa sostenuta dall’Ente;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Elena Porzi; 

 
ATTESO che l’appalto è inserito nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al biennio 
2024-2026, identificativo CUI S80018310179202400002; 
PRESO ATTO che: 

- il servizio in oggetto è soggetto al D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi dell'art. 3 della legge 13/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

- per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione "Amministrazione 
trasparente - bandi di gara e contratti" ai sensi dell'art. 37, del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 1 
comma 32, della legge 190/2012; 

- la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria; 

 
DATO atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 
- con le vigenti regole di finanza pubblica; 
- con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 
 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte, 
 
1) di approvare gli allegati: Capitolato, lo schema di contratto, Criteri di attribuzione del 

punteggio e progetto organizzativo, lista personale uscente, estratto di bando di gara per la 
CUC, Duvri, tabella ammortamento e quadro economico; 

2) di avviare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura di affidamento del servizio 
di ristorazione collettiva comunale: 
a) mediante procedura aperta ai sensi degli articoli sensi degli articoli 71 e 130 del d.lgs. n. 

36/2023; 
b) con il criterio OEPV; 
c) affidando l’appalto in unico lotto e motivando la scelta, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 

n. 26/2023 e s.m.i., a seguito di attenta valutazione: 
- non risulta possibile ed economicamente conveniente suddividere l’appalto in lotti 
funzionali; 
- l’interconnessione esistente fra le prestazioni richieste rende impossibile eseguire in 
maniera distinta le medesime, 



         COMUNE DI CELLATICA 
             Provincia di Brescia 
 

- le varie parti del servizio singolarmente considerate, non presentano autonoma 
funzionalità ed una propria utilità correlata all’interesse pubblico indipendentemente dalla 
realizzazione complessiva 
-trattasi di servizi alla persona che non possono essere divisi in lotti e trattasi di un servizio 
erogato da unico centro cottura comunale che rende impossibile la suddivisione in lotti; 

d) tramite utilizzo della piattaforma telematica qualificata; 
 

3) di demandare, in forza della Convenzione ed annesso Regolamento approvati e sottoscritti ed 
in premessa citati, la funzione di Stazione appaltante alla Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia” – sede territoriale distaccata presso la Comunità Montana di Valle 
Trompia, la quale, in tale veste, provvede alla redazione, approvazione e pubblicazione del 
bando di gara ed alla realizzazione degli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura 
di gara in tutte le sue fasi, sino alla formulazione della proposta di aggiudicazione; 
 

4) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarà assunto dalla CUC e 
successivamente si provvederà alla presa in carico;  

 
5) di dare atto che l’importo per il rimborso alla CUC inerente alle spese di gestione e 

pubblicazione del bando di gara, ivi compreso il contributo ANAC, nonché gli emolumenti da 
corrispondere ad esperti esterni della Commissione giudicatrice, saranno quantificati dalla 
CUC, saranno sostenuti dalla stazione appaltante e determinati con atto successivo; 

 
6) di trasmettere la presente determinazione, munita degli allegati documenti di gara, alla 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta di Brescia” sede distaccata della Comunità 
Montana di Valle Trompia, al fine di provvedere all’espletamento della gara in oggetto 
secondo le indicazioni impartite con il presente atto, fino alla individuazione 
dell’aggiudicatario provvisorio da proporre per l’aggiudicazione definitiva; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'articolo 151 comma 
4 del Decreto Legislativo 267/2000 e viene affisso all'Albo pretorio comunale;  

 
8) di dare altresì atto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA  
( ELENA PORZI)  

 
Cellatica, 18-04-2024 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



         COMUNE DI CELLATICA 
             Provincia di Brescia 
 

 


